Tertio, Baptismus est Sacramentum representativum mortis Christi, ut Apostolus docet Roman. vi. Dum enim immergimur in aqua, Christo commorimur, et cum eis emergimus, cum Christo resurgimus: et tamen nulli veterum Baptismus sacrificium Deo oblatum unquam appellaverunt. Non igitur ista sola representatio causa esse potuit eum actio Coenæ Domini sacrificium appellatur.

Quarto, si celebratio Eucharistia non esset oblatio nova, realis et vera, Deo facta, sed solum imago quedam, ac representatio oblationis in cruce parata, non possemus vere Deo dicere: Offero tibi hoc munus, seu Aecepe Domine hoc sacrificium. Qui enim dicit alieni: Offero tibi, seu Aecepe, reipsa tunc aliiquid porrigit, et non solum representat oblationem, nisi forte irritare velit eum, quem honorare se simulat. Quare aduersari nostri, cum hoc probe intelligunt, abstinent omnino in sua Coenæ celebrationē ab ejusmodi vocibus, et eas in nobis maxime reprehendunt. At veteres Patres frequentis-

sime ita loquantur, ac præsentim Augustinus lib. viii. de Civitate cap. ult.: « Quis, inquit, audivit aliquando fidelium, sacerdotem stantem ad altare, dicere in precibus, Offero tibi, Petre, aut Cypriane, etc. » Adeo quod Patres non solum dicunt, se offerre, sed etiam dicunt per hanc oblationem commemorari oblationem crucis; ubi duas distinguunt oblationes, unam repræsentantem, et unam representatam, incrementum unam, alteram cruentam. Augustinus lib. xx. cont. Faustum cap. 48: « Christiani, inquit, jam peracti sacrificii memoriam celebrant sacra-sanctæ oblatione, et participatione corporis Christi. » Ubi illud etiam est obiter observandum, quod siue participatio corporis Domini non desinit esse vera, et realis participatio, licet sit commemorationis; ita etiam oblatio, que simul fit cum illa participatione, non desinit esse vera, et realis oblatio, licet sit alterius oblationis commemorationis.

Quinto, Patres ad nomen sacrificii saepe addunt epitheta, que soli vero sacrificio convenient, et que inepte dicentur de sola representatione, Cyprianus lib. II. epist. 3. vocat plenum, ac verum sacrificium. Chrysostomus homil. 60. ad populum, et omnes Graeci passim vocant sacrificium terrible, et plenum horroris. Augustinus lib. x. de Civ. cap. 20. vocat summum, et verissimum sacrificium; lib. de Spiritu et littera cap. 11. applicat verissimum, et singulare sacrificium. Eusebius lib. I. demonstr. Evangel. cap. ult. vocat sacrificium Deo plenum.

Denique ultimo accedit quod Patres apertissime dicunt per hoc sacrificium, quod nunc ab Ecclesia toto orbe terrarum offeratur Deo, exhiberi eidem Deo cultum latrice illi soli debitum, ut patet ex loco Augustini iam citato: ubi inde probat, nos non habere Sanctos pro Diis, quia nemo ad altare dicit: Offero tibi, Petre, aut Cypriane: et ex Cyrillo, aliisque Graecis, qui, ipso etiam teste Kemnitio, vocant hoc sacrificium ineru-fant latrati. At si non esset hoc sacrificium nisi representatio, et memoria sacrificii crucis, non esset cultus latræ; non enim commemorare sacrificium alterius, sed vere, et proprio sacrificare, est cultus latræ. Ita igitur confutatur secundus modus a Kemnitio excoquitus.

Ultimum Kemnitii pronuntiatum de testimoniis Patrum, habetur, pagina 798 et 799. Nam post omnes datae solutiones, cum animadvertisset non posse revera lectoribus sa-

tisfieri, ipse quoque cum Magistris suis Luthero, et Calvino, Patribus valedicit, oblitus ejus, quod ante scripterat, bonus mentes semper plurimi fecisse consensum antiquitatis: « Neque, inquit, veterum qualescumque sententia, sed Scriptura canonica regula est, et norma fidei, et iudicij in hac controversia. » El paulo infra, nœvus appellat testimonia Patrum: tandem reddit tres causas, cur malit ipse cum suis Eu-christianis vocare Sacramentum, et non sacrificium, licet Patres omnes appellaverint sacrificium. Primo est, quia Scriptura divina Coenam Domini usquam vocat sacrificium. Secunda, quia ista appellatio sacrificii, non parum obscurat veram doctrinam, et usum Coenæ Dominicæ. Tertia, quia ex illa catechesi appellationis sacrificii, non dextre interpretata, extructum est theatrum Pontificie Missæ sacrificium. Hec illæ.

Itæ vero cause continent in primis maximam Patrum reprehensionem: significant enim Patres non esse locutos secundum morem Scripturae, et obscurasse veram doctrinam, et usum Coenæ Dominicæ. Tertia, quia id credit de illis doctissimis hominibus, qui floruerunt purioribus, ut Kemnitius loquitur, optimis et florentissimis Ecclesie temporibus?

Deinde prima causa ineplissima est, ut nihil de secunda et tercia, que meras calumnias continent, dicamus. Nam si displaceat nomen sacrificii, quia Scriptura eo non utitur, cur non eadem ratione displaceat nomen Sacramenti? neque enim credo, locum ostendent in divinis Litteris, ubi Coenam Domini Sacramentum nominetur. Quid est ergo quod Kemnitius loquitur, cum ait: « Hæc consideratio de nœvis quorundam veterum ostendit, quare malumius Coenam Dominicam Sacramentum potius, quam sacrificium appellari. Primo enim Scriptura, quæ omnium recitissimas, et commodissimas appellations potest rebus ipsis tribuere, nulli Coenam Dominicam vocat sacrificium?

Addé, quod Scriptura disertis verbis Coenam Domini vocat sacrificium apud Isaïam, et Malachiam, ut supra ostendimus: Apud Paulum autem tam aperie confert Coenam Domini cum sacrificio Hebraorum, et Gentilium, ut plane sit cœcus, qui non videt eam ex Pauli sententia sacrificium esse.